Je m'explique, et pour le faire plus nettement, je distingue trois sortes d'états, sans y comprendre celui de l'âme arrivée dans sa fin.

Le premier est celui d'une foi lumineuse. Cette lumière est

---

841 Note Poiret : à savoir, par cette abstention de l'entremise de la parole dans le cas de ci-dessus.

842 Jacques 4,4.

843Ce *Discours* figure aussi dans les *Lettres...* éditées par Dutoit. Cette lettre adressée à Fénelon vers la mi-novembre 1689 fut rééditée. (Masson M., *Fénelon et Madame Guyon*. Documents nouveaux et inédits, Paris, 1907, Lettre CXXIV, pp. 309-310 ; μ).

accompagnée de saveur, mais c'est la lumière qui la produit. Parce que tout ce qui a du brillant pour l'âme lui cause du plaisir qui est plus ou moins sensible et grossier, [parce] que les objets lumineux sont plus sensibles et plus grossiers et ces lumières ont des corps spirituels, si je puis me servir de ce terme, il est de conséquence d'en séparer l'âme et de les lui faire outrepasser : car outre que cet état est fort sujet à l'illusion, c'est qu'il amuse l'âme et l'arrête absolument si elle n'est instruite à l'outrepasser. Ces sortes de personnes exercent leur foi en croyant que Dieu est en tout cela, qu'Il peut ce qu'Il leur promet, et leur *amour* est un amour reconnaissant qui, quoique pur en apparence à ceux qui ne sont pas plus éclairés, est cependant recourbé vers soi-même et par conséquent impur. Lorsque je parle d'impur, je ne prétends pas le regarder comme un mauvais amour : il peut être pur dans son degré sans l'être par rapport à l'Amour pur, nu et dégagé de tout. Il est impur par comparaison à l'Amour pur, comme il [98] est dit que *les cieux ne sont pas purs devant Dieu*<sup>844</sup>.

Il y a un second état de foi qui n'a nulle liaison avec le premier car ceux qui y entrent ne passent jamais pour l'ordinaire par le premier : c'est un état de *Foi Savoureuse*. Elle est savoureuse et lumineuse. C'est la saveur qui éclaire, mais elle éclaire, non objectivement et par lumière formelle, mais par science du devoir des choses que Dieu veut et exige de nous. Sa lumière, quoique moins distincte, est plus sûre et plus pure que la première. C'est une lumière efficace qui fait toucher au but, mais lumière qui ne vient que de l'expérience de la foi savoureuse. L'*amour* de cette foi est un amour de confiance qui attend et qui espère, et qui par conséquent a un intérêt et n'est pas entièrement pur.

Ces deux sortes de foi, l'une de lumières objectives accompagnées de délectation, l'autre de saveur accompagnée de science lumineuse, s'appellent passives : elles le sont aussi. Mais pourtant l'âme n'est point dans un degré passif lorsqu'elle reçoit ces lumières. Ce qu'il y a de passif, c'est qu'elles lui viennent sans nul travail immédiat de sa part pour avoir ces lumières et que l'esprit qui les forme les forme sans la participation de l'âme. Cependant ces âmes là sont toujours actives dans leurs *correspondances* et leurs reconnaissances. Les secondes le sont moins, quoiqu'elles le soient encore beaucoup. Leur activité et leur correspondance sont plus simples, aussi bien que l'*amour*. Car il faut savoir que plus la foi est pure et simple, plus l'amour est pur,